— tua tempore longo
Luftra eucurrente, ex quo stemmibus istis
Coram vata ribi, coram uita cordu*s* dicunt,

sed discepit Antonio longa illa in Hispaniis mora Paulini, prout Epistola ad sum*s* scripsi tellatus est.

Recedente vero ex Hispanis iam creato presbytero, contigit in itinere confrere le Mediolanum, inusitique S. Ambrosum, à quo cooptatus est in clericum Mediolanensis Ecclesie (vt superius diximus) eo fortasse animo, quod post se cum cuperet habere in cathedrali successorem: cum more maiorum de gremio eligi Episcopi consueverat, Mediolano autem recessed Paulinus, patrium solum repetens Romanum & contulit biam quam Nolani seculum, quem diu concupierat, feliciter adiit, sarcinam rectum temporibus, quasentibus le gratianum, deponebat: sicque omni solitus vinculo, ad optatum requiem, animique tranquillitatem columba als protinus contularet. Sed quid Romae paulus fit, ex ipso audiamus, qui in Epistola, quam sequenter anno (vt ex ipsius testificatione apparet) scripsit ad Seuerum Sulpijum, cum iam annum Nole egisset, dum cum hortabantur, vt veniret ad Sancti Felicis, hec haber*b*: Multa sunt, que ad nos inuidant, & de patria debent levare: praeter eum amor paci & fidelis, qui maxime conficitur aut vicinia emula conuersationis acceditur. Denique a nova Roma & clerycorum incendia clericorum longinquitate Vrbis extinguit; & omni illuc iniquit*s* obstruit

DENOLANS
OS PAU-
LINI RE-
CISSEY.

a Paulini in
Natali, l. S.
Felici.

PAVLINVS
CVIDVS
S. FELICIS.

LXXXVIII.
RADITVS
PAVLINI
IN ITA-
LIAM.

b Paulini.
ep. 1.

Annal. Eccl. Tom. 4.

PATITVR
INVIDIAM
PAVLINVS
ROMAE.

os suum: quia per absentiam inde nostram, quasi subdolito ferme, segnus odiorum flamma frigescit, nec in recente audet erumpere, heter dentibus frer*s* frat*s* inuidia, dura iniquitas sue concia est & se crucifexit, nec in prompta habe*s*, r*s* faces lunde mentis accendat. Pax tamen Dei, qui precessit omnem sensum, abundat in cordibus plurimorum, & opus Dei Salvatoris in nobis Campana rotunda reveratur. Roma pro*g*, panis, etiam in clero ipso, à quo solo videtur scandali*s* erat, moria inuidia commouerat. Sed Domino gratias, qui & mihi iniquit*s* peccatori suo dedit dicitur: Quoniam odiunt me gratias:

Quod tamen ad me pertinet: cum d*s* ipse quoque, qui oderunt pacem meam, mens pacie*s* sum: si quis enim ruit contentiosus ipse, hoc nostra confutatio non recipit. Horum tamen ipsorum, qui non edige, & a conforto amicitiar*s* sue segregare decipiunt, vix ad nos tenuis fama perlibitur: & ab auribus nostris fraterum per montes, vt aura frigida, & vel importunum vacui caloris nimum excludatur. Sed plenus indicare poterum conferat nostri, preci*s* tui, quantum nobis gratia Dominica detrimentum faciat Vrbi Papa superba discreto: qui pauci ipsi diebus, quibus intus fugiunt, videant, quam abdu*s* nos, quam fedula sollicitorum fratrum monachorum, Antifitium, clericorum, atque etiam ipsorum sae*f* familiarium officia tot*s* illo nostro agitudo tempore celebraverint: quod apud vniuersitatem tuam, de Dominica tamen gratia, cuius hoc quoq*s*, op*s* & manu*s* gloriar*s* licet. Ne mo proponendum in tota Campania Episcoporum, non visitare nos, fas existimat*s* fui: & quos inquit vel necessitas aliqua decinxerat, misis vice sua cleric*s* & litter*s* affuerint. Apro quoque ad nos Episcopi resistent, prima effeta miserant, hæc hactenus ipse: ex quibus primo video*s* pod legatione*s* Africano*s* Episcoporum, quam sequenti anno contig*s* ille diceamus, has datas eile ad Seuerum à Paulino (vt nuper diximus) litteras.

Iam puto, sentis, lector, quem Paulinus per Vrbicium Papam intelligi: non alium quidem, quam quicunq*s* Romanus præter Ecclesia Pontificis plam Siricium, quem intensum ab*q*s** causa aliqua, vt alii pati coactus fuerit. Accidit plane, S. Paulinum in*s* conqueti de Siriclo Papa, atque alii nonnulli Romanæ Ecclesie clericis, de quibus etiam cœlum vidimus Sanctum Hieronymum, quod sae*f* Superioris diximus. Vrbi plane accidit i*s* hac ex parte male audire Siricum, quod ihesus adeo infigens lanitatem & doctrina viros vbi*s*, spectatores futuri commotus: Sed quamam cau*s*? Num quod non receptor*s* ipsum inter clericos in Ecclesia, quem ab alio ordinatum esse ficebar: id*s*; sic, quod idem Paulinus ait: Vrbi Papa superba discreto? Vel fortasse ideo Siricus illi succensuit, quod ordinatus statim fuerit ex laico presbyter: quod ne fieret à quoquis Episcopo, idem Siricus data Epitola ad Orthodoxos, adhibita contestatione admisisset: At hoc crimen fuit, in Episcopum Barcinonensem Lampūculpa rei*s*ciēda fuit: Paulinus enim (vt ipse sae*f* celatur) vim passus est. Sed & in tanto viro ventale hoc, sicut in Ambrolio & alijs, qui non ad presbyteratum tantum, verum etiam ad Episcopatum ex laicis catechumenis iniuit*s* prouect*s* sunt. Verum cū hec omnia, quae passus est Roma Paulinus, idem ipse liuori tantu*s* adscibebat & innidit*s*: illud opinandi haud leuem afferit occasione*m*; nimurum quod adiacente*s* ipso Paulino Romani post tam longū spacium temporis, omnium oculi in ipsum conuersi fuerint, obstupescerunt miraculo, cum viderent Cōsolarem virum presbyterum factum, mox in monachum transformandū, celebri conuersum ciuium, tum erat exteriorum frequentatum officij: etenim eius fama illis velut quodā classico excitatis, factus est ad eum inservendum frequens vnde*s*; concursus non Romanorum duxat ciuium, sed & peregrinorum Antifitium, ex partibus etiam transmarinis prooperantur, nec prout canū munere, sed etiam publicarum functione legationum. Hæc inquam, tortuosa*m*; non nullorum moverunt intu*s*dis (vt ait) liuorē induxerunt, excitaverunt & ita*s*. Cum ille pacis fil*s*, sic male affectis animis nullo opportunit*s* remedio (vt ipse addit) occurserit, quam matuta*s* a Vrbe discessione: q*s* & faciendum Seuero proposuit, qui tunc in patria ijdem inuidia & libis vexabatur.

XC.
PAVLINVS
QUAM 2 SI-
RICIO ROME
M. PAS-
SUS.

XCI.
QUI ROMA
PAVLINUM
COLVER-
INT.a Paul. ap. 35
apud Apo-
lom. L.

XCII.

b Paul. epi-
cl.DE FVN-
DANA BA-
TILICA.

XCIII.

REL QVIL
MAR. YR.
IN ECLLE-
SIA COL-
LOCAT. A.RELIQVIE
POSITVM
FUNDANA
BASILICA.

XCIV.

Cæterum qui de aliquibus ipse Paulinus iuste cōque-
flus est, nonnullorum quoq. Vrbis clericorum commen-
dat exhibita erga le charitatis officia; inter quos fuisse A-
nastasium Romanum Ecclesiæ tunc presbyterum, postea
vero Pontificem, non dubium est coluisse hunc Paulinū,
eius testificatione dicimus; istud ipsum quoque fecisse
Dominionem insignem virum illum, cuius est frequens
memoriam in litteris ad eum scripsit & Hieronymo: Pa-
ulinum, enim eo vñsum fuisse familiariter, ipse testatur Epis-
tolam ad Alipiū; appellatq. ipsum, virum familiarem, atq.
arcti parentem. Alios itidem eiusdem studij Christiana
charitate complexos esse Paulinum, Pamachiumq. &
illi similes fauile Paulino, quis dabit?

Consilii autē
fibi & illis ipse prudē, inita Iacob, absentiā, quantocuy
potuit in agum Nolaniū se conferens, vbi in obsequio
Martyris, magnè turris adīficandæ solidæ supra firmam
petram iaceret fundamenta: quod fecit perfecte; felici-
ter opus, hoc anno inchoatum in abdicatione ampli-
manum diuinarum.

Cum has ei oportet in pauperes, ex eis illam subduxit
partē, qua erigeret Fundanam basilicam; de qua constru-
enda, sc̄ribens ad Seuerum, sic animi uti confitūtū paret: b.
Fundis nomen appellō: quod aq[ue] familiare mihi fuit dum ma-
nerer posse, quā illi sicutorē habui. Itaq. velad pagnum quati-
cūca charitati, vel ad memoriam patricti patrīnony, basilicam
dare in q[uo]d appello, quoniam & indebet, rūmōnam & parvam
habens, roti fuit. Propterea & h[oc] versi sibi adiungendos potuit,
quos illi in hoc opp[er]e dedicanda baptis̄ parvissimum. Nam adhuc
in operē est, sed proprio Deo dedicatus proponit, quod tamē ea
nib[us] maximē ratio perfuerit, quia & in h[oc]mū agnide defugiatām
pietūram mens V[er]itor adatām, & pertare tibi voleat, si forte &
vnam de diabolo clero in hac recensione tua pangere, in qua a-
q[ue] agnide fadūm indicatur, &c. Subdit camina, quibus
qualsi esset p[ro]cessus illa, describitur, nosq[ue] alibi ad ostendūm
antiquum vñsum pingendi sacras in Ecclesia imagi-
nes recentiūm.

Sed & de facis sanctorum mātyrum collocatis ibi re-
liquis haec in eadem Ep[istola]: Vñsum hanc quoque basiliacan
de benedictis apostolorum & martyrum reliquis sacri ceneris, in
nominē Christi sanctorum sancti & martyrum martyris, & domi-
norū Domini confertam: ipse enim ista in exercitione con-
fessorum suorum confessorem futurum. Vide, lector, pristinum
vñsum; et cetera tempe basiliacam, ornata natūra factis imagi-
nibus dedicat solemniter solitam, sed non sine reliquis
sanctorum martyrum. Putas ne tu (dic liber è) c[on]fessio-
nēs Paulino recensiones apostolatas, qui ita contem-
nit; vt hos postulat, quam ipsū, quem cum Vr-
be pariter admiratus est O[st]ris, ac sancti Pat[er] es, qui tunc
élauere, summis laudis p[ro]cessionea celebrarunt, Hiero-
nymus, Ambrosius, Augustinus, ac deinde Gregorius, vt
de alijs inferioris ord[ine]nis dicere prætermittamus? In ha-
rebo ego volens libensq[ue] Paulino-virum, & mereat vita
motibus sublimi ipsius Christianae Ph[ilosophie] proxim-
ius cultor accedere. Tu si aliter sentis, sibi tias: quale
cūnisiq[ue] opus sitere, ignis opib[us] sit.

Quodq[ue] ibi fuerint sacra reliquiae colloca[tae], his ipse versibus
explicat:

*Eas sub accessu a terris ossa p[ro]torum
Regia purpurea marmore crux regit.
H[oc] & Apollinis presentant gratia pars
Magnus in parvo pulvere pignoribus.*

*Hic pater Andreat & magno nomine Locat.
Martyr & illastris sanguine Nazarius,
Quos, suo Deo Amorphopolis longa reuelat
Secula: retulit enim patre Gernasio.
Hic si ualutri p[ro]p[ri]am complectit arcula certum,*

Et cetera ex ego nominat ante finem.

Reliquias autem istas haud p[ro]d[ic]e inuentas ab Ambrosio,
ab eodem acceptis omnes, præter Andreat acque Luce,
quoniam corpora inuentas & translatas vidimus ab Achazia
Constantinopoli sub Constantio in basiliacam Apol-
lonium.

Quam vero arduum atripuerit in agro Nolano vi-
digenuis (ne quis p[ro]uerit cum ruti agen[em] vitam duxisse

lauram & otiosam) Ep[istola] ipsius ad Seuerū conscripta
significant c. Fullē quidē profectos tum Paulinum, tum
Therasiam coniugem vitam monasticā, S. Hieronymus
Ep[istola] ad eundem Paulinum postea scripta expelle te-
flatur: quod enim quā in h[oc]e bar ei coniux seofitū vitā
monasticā agens, vñsu coniugij iam defuerat elle vxor;
idē S. Hieronymus eam fororum, nō autem coniugem
ipsū appellat. Ut autem ambo renunciante seculo, &
mutato habitu, abdedit dicitur, profecti vitam monasti-
cam, agrum Nolaniū elegerint: id ex sententia videtur
S. Hieronymi factū esse, etenim cum idē Paulinum sit
eundem confitūs in loco, num expedire, viē
genus viii. Hierosolymis excelerent: tunc idē S. Hiero-
nymus eam de institutione monasticā ad Paulinum i-
p[er]mit dedit Ep[istola], qua reuocans a proposte Hiero-
solymam veniendi, horū ius sibi portus, vt ab viribus re-
morum locam diligenter ad habitandum. Ipsam quidem
Ep[istola]m citram esse, antequam Paulinum agrum Nolaniū
peteret, multa sunt, que indicant: in uno datam
præsentis anno sufficet, ex eo quoque possimus intellegere,
dum de Vigiliante habet in fine: Sanctum Vigiliante
presbiterum qua auditare suscepimus, melius est, vt i[n]fus re-
bus, quam metu disce[re] litteris: qui car[di]nali cito à nobis profectis
sit & nos reliquerit, non possam dicere, ne ledere quenq[ue] vi-
dear, &c. Porro ipsum Vigiliantio, qui adhuc sub ha-
bitu laneto latebat inter Catholicos, Hierosolymis suffic-
eo canco niente Septemb[re] in tempore immenso illuster-
temor, eiusdem Hieronymi auctoritate sa[me] loco nu-
per dictum est. Putamus quidem nebulosum istum bis
hypocritam fecutum esse Paulinum ex Hispaniis Romā
redentem, eundemque ab ipso acceptis litteris ad San-
ctūm Hieronymum profectum esse Hierosolymam: qui ex
parte aliqua detexit ille vius est non redit[us] prauis ho-
minis roentem quam ob causam eum non fecerit Vigili-
antius, cito recessit, inimicus illi redditus, quem & scri-
pis (vt sibi loco dicemus) exaginavit; cum postea oppor-
tuente tempore, quod cognebat in stomacho, in necem
aliorum virus euouuit. At de Vigiliante modo ha-
detur.

Quod ad Paulinū spectat: longè alius ille est Paulinus,
ad quem scribit S. Hieronymus Ep[istola] CIII. de libris
diuinis Scriptura, ab hoc, de quo agitur, ad eum extare
diximus. Ep[istola] eisdem Hieronymi decimamitteria
de institutione monachi: siquidem illam horatur ipse
Hieronymus Hierosolymam profecti; hunc autem à
proprio procul reuocat. Nec est, quod quis dicere pos-
set, eueniē potuisse, vt quem aliquando ad professionem
hortatus est, postea noua aduenientia causa eundem reuoc-
erit: nam si ad vñsum eundemq[ue] eas quis velit datae sufficet
Ep[istolas], in earum posteriori necessario habēda mentio
prioris et[er]o, immo & ratio reddenda, cur contraria superio-
ritus sc̄ribet. Sed sunt & alia, quae eoldē inter se Pauli-
nos discriminant. At de his ha[ec]tenus: contingit enim in
fectus quinto tomo de eodem Paulino Nolano Ep[istola]
sepe mentionem haberit.

Accidit eodem ferme tempore aliud Paulinō perfundi-
le exemplum edi à Seuero Sulpicio Romano ciue, vi olli-
narii in Gallia agenti, & monasticā vita genitū arripi-
ente: dignum plane memoria laude; summa confitū-
am: de quo ad plam sc̄ribens, ita Paulinus e[st], cum sibi iam ex-
tentuallē summissu animo: Tu, inquit, frater dilectissime,
ad Dominum miraculo maiore conseruas et quia erat forensis,
laudibus abundantior, encibus patrimonio gravior, substantia fa-
cilitatibus non egencior, & in ipso adhuc mundi theatro, id est, foris
celebratē ducēs, & facundis nominis palmarē teneas, repetitus
impetu disculpi seruile peccati ingeri, & lethalia carni & san-
guinis vincula rupisti. Sic, te duxit de matrimonio familiā Con-
fularis aggredi, neq[ue] post coniugio peccandi luctu, & calvitu
ab angelis falatu introitū & ardo itineri virtutis in mol-
tanū illam & ita sc̄iūam multorum viam removare poterunt, &c.
In h[oc]est Seuerus S. Martino, cuius monitis & exemplis
matriebatur in fide: sic vero se abdicauit a sc̄ibulo, vt filios
in sanctitate educaret, prout idem Paulinus alia ad eum
Ep[istola] sc̄ribita testatur f.

Stet &

Sed & Tetradij viii clarissimi admiratione digna fuit
conuersio: hic primum ethicus, quanto fatus tumidus
erit, ex Aufonij ad eam veribus accipe, quibus ait a:
Cur me superno peiorum fasces rumpas?

Sperni poenam Confusum?

Tuus, amantem, teq[ue] mirantem, &c.

Quomodo autem hic opera S. Martini ad Christianam
fidem fecunda conuersio sit; Seuerus, de quo nunc egimmo,
in rebus gestis S. Martini ita describit b: Eodem tempore,
Tetradij cuiusdam Proconsulari viri seruus demonis correptus,
deinde exitu cruciaturabat. Rogauit ergo Martini, ut ei manum imponares, deduci eum ad se ueret. Sed nequam spiritus nullo
profero modo ex cella, nequaerat, potuit: ita in aduentores rabidi
dimitu[m] fenebat. Tum Tetradius ad genus beati viri aduen-
tur, orante, ut ad dominum, in qua danuvia[m] habebatur, ipse de-
scenderet. Tum vero Martinus uigore profani & Gentilium dumne-
adire posse: nam Tetradius eodem tempore adhuc Gentilitatem ero-
re impunitus tenebatur. Spondet se igitur, si de pueru demonis suis effet
exclusus, Christianum fore. Ita Martinus, impossita manu patro,
impossibiliter ab eo spiritum cecidit. Quo viso, Tetradius in Dominum
Iesum credidit, statim, et eccl[esi]am suam, nec multo post bapti-
zatus est, semper Martinum fidatus sua auctoritate niro coluit af-
fatu, hec de Tetradio Seuerus.

c Greg. Thes.
k. 1. l. 13.
EPISCOPI
QVI IN
GALLIS
CLARISSIMA

d Apud Sur.
to. ad 13.
September.

e S. Greg. li. 7.
c. 11.
DE S. DONA
TO EPISCO-

Clanuisse autem in Gallia his ipsis temporibus præter
S. Martinum alios complures insignes sanctitate Episcopos,
quæ desiderauerat, fragmentum à Gregorio sue intextum
habetur h[ic] his verbis c: *Si enim hos videt deignus Da-
mino Sacerdotess, vel Exsuperius Tolose, vel Simplicius Vienne,
vel Amandus Burdigale, vel Dieogenius Albi, vel Dynamus
Engolismus, vel Venantius Arvernus, vel Alitius Cadurci,
vel natus Paulinus Ferriensis, utramque scholae huius facili-
tatis profecto dignissimus totius fidis religiosus, custodes,*
h[ic] ipse de ijs, quos iniussisse, nouisse, confuetudinemq[ue]
cum iisdem habuisse in longa illa ac diutina sua peregrina-
tione putamus. His addendus est S. Mauritius Episcopus Andegauensis & S. Ambrosius lector ordinatus, & à
S. Martinio monastica institutione excutus & presby-
ter consecratus, ac deinde in iustus ordinatus Episcopus, cuius minifica Acta adhuc extant. At de his modo ha-
denu[m].

Corollarium vero rebus gestis anni huius addamus
ex Sozomeno, qui ad finem Imperij Theodosij, in quo
verfamur, de sanctissimo viro Donato Episcopo in Epis-
co hoc habet e: *Hac memoria multi multi in locis per orbem
terrarium inter Episcopos preclaris exterminata: ut Donatus Eboracensis
Ep[iscopu]s, quem & alias multas misericordias reflexta indigne, &
illud maximè, quod in draconis interfectione prefatus, qui in Chal-
mographrys, quas vocant, ad viam regiam Istrorum habebat, &
ones & capras & boves & equos, necnon & homines & alia rapie-
bat. Neque enim ille vel gladium, vel hastam ferens, vel aliud
aliquod telum habens, hanc bellum adorans, sed cum illa cum
aduentantes confiserit, & caput velut imperio factura exerci-
set, signum Crucis adversus ipsam acri digito inscrifta, & illi in fa-
cium expirat. Illa puto in s[ic] accerto, statim concidit, & mortua
iacens, amplitudine non minor apparuit q[ui] serpentibus, qui vi-
tiantur apud Indos. Signidens (re ego quidem accepi) otto iugis in
proximum campum extrallanu[m] indigena combusserunt, ne par-
tachis aerens inquietaret, & morbos pestilentes generaret. Dohato
hunc sepulchrum eis in signe templum a iusto denovum pratum: prope
quod etiam fons eis aqua vberissima cativans, quem, cum antea no[n]
erat, Deu illius precibus excoriat edidit: erat enim in locu[m] prae-
fus aridus. Naurenum aliquando ex itinere huic aduenisse, fertur
sodalibus eius aqua defecit laborantibus, effusa manus terra or-
rasse, & summi ad votum aquam vberem scaturire, & ab eo tem-
pore defecisse nunquam. h[ic] Sozomenus, qui & subdit de*